
 

1 

VETERINĀRO ZĀĻU APRAKSTS 

V/NRP/03/1571 

 

1. VETERINĀRO ZĀĻU NOSAUKUMS  

 

KARBASEPTAS ziede ārīgai lietošanai liellopiem, zirgiem, suņiem un kaķiem 

 

 

2. KVALITATĪVAIS UN KVANTITATĪVAIS SASTĀVS  

 

1 g ziedes satur: 

Aktīvās vielas:  

Metilsalicilāts  20 mg,  

Kampars  20 mg.  

 

Palīgvielas: 

Karbamīds (urīnviela) 50 mg. 

 

Pilnu palīgvielu sarakstu skatīt 6.1. apakšpunktā. 

 

 

3. ZĀĻU FORMA 

 

Ziede ārīgai lietošanai. 

Balta ziede. 

 

 

4. KLĪNISKĀ INFORMĀCIJA 

 

4.1 Mērķa sugas 

 

Liellopi, zirgi, suņi, kaķi. 

 

4.2 Lietošanas indikācijas, norādot mērķa sugas 

 

Ādas, mīksto audu, cīpslu un locītavu iekaisumu, sastiepumu, sasitumu, tesmeņa pietūkuma, 

nekrotizējošu, strutojošu brūču ārstēšanai liellopiem, zirgiem, suņiem un kaķiem. Papildu līdzeklis 

mastīta ārstēšanai. 

 

4.3 Kontrindikācijas 

 

Nav. 

 

4.4 Īpaši brīdinājumi katrai mērķa sugai  

 

Nav. 

 

4.5 Īpaši piesardzības pasākumi lietošanā 

 

Īpaši piesardzības pasākumi, lietojot dzīvniekiem 

 

Nav piemērojami. 

 

Īpaši piesardzības pasākumi, kas jāievēro personai, kura lieto veterinārās zāles dzīvnieku ārstēšanai  

 

Nav piemērojami. 

 



 

2 

4.6 Iespējamās blakusparādības (biežums un bīstamība) 

 

Nav zināmas. 

 

4.7 Lietošana grūsnības, laktācijas vai dēšanas laikā 

 

Drīkst lietot grūsnības un laktācijas laikā. 

 

4.8 Mijiedarbība ar citām zālēm un citi mijiedarbības veidi 

 

Nelietot vienlaikus ar citām ziedēm. 

 

4.9 Devas un lietošanas veids 

 

Ārīgai lietošanai.  

Ieziest ar ziedi bojātos ādas rajonus (notīrītas brūces, pietūkumi, sasitumi, tesmeņa pietūkums un tml.). 

Ziedi lietot 2-3 reizes dienā tik ilgi, kamēr samazinās pietūkums, iztīrās netīrumi no brūcēm un 

izveidojas granulācijas audi.  

Ieziestu pietūkušu tesmeni ieteicams viegli pamasēt. Slaucamo govju ārstēšanai ziedi ieteicams lietot 6 

stundas pirms slaukšanas vai uzreiz pēc slaukšanas.    

 

4.10 Pārdozēšana (simptomi, rīcība ārkārtas situācijā, antidoti), ja nepieciešams 

 

Nav zināma. 

 

4.11 Ierobežojumu periods(-i) dzīvnieku produkcijas izmantošanā 

 

Liellopi, zirgi: 

Gaļai un blakusproduktiem: 0 dienas. 

Pienam: 0 dienas. 

 

 
5. FARMAKOLOĢISKĀS ĪPAŠĪBAS 

 

Farmakoterapeitiskā grupa: citi ādu mīkstinošie un aizsargājošie līdzekļi. 

ATĶ vet kods: QD02AX. 

 

5.1 Farmakodinamiskās īpašības 

 

Kampars, kairinādams ādu, izraisa tās hiperēmiju, paātrina vielmaiņu un uzlabo vielmaiņas produktu 

uzsūkšanos, samazina nervu galu jutīgumu. Kampars, sajaukts ar minerāleļļām, neuzsūcas, atvēsina ādu, 

vēlāk silda un noņem ādas virsmas nervu galu sāpes.  

Metilsalicilāts gandrīz neiedarbojas uz ķermeņa temperatūru, taču, ja dzīvnieka ķermeņa temperatūra ir 

paaugstināta, tas noņem karstumu. Pie ādas iekaisumiem metilsalicilāts arī noņem karstumu. Iekaisuma 

perēklī eksudāts kļūst skābāks, metilsalicilāts ātri sadalās, veidojas brīva salicilskābe, kurai piemīt 

pretiekaisumu iedarbība tikai iekaisuma perēklī. Lietojot ziedi, bojāta āda tiek atvēsināta, noņemtas 

sāpes, dzīvnieks kļūst mierīgāks, novērš uzmanību no brūces vai nemaz nepieskaras brūcei. Ziede 

samazina audu uztūkumu apkārt brūcei un slāpē iekaisuma reakciju. Ziede uz brūci iedarbojas, 

sadalīdama nekrotiskos audus, atdalīdama bojātos audus no veselajiem, un tīra brūci, kamēr tiek likvidēti 

nekrotiskie audi un strutas. Ziede iztīrītā brūcē stimulē granulāciju. Granulācijas audi ir rozā krāsā, tiem 

samazinoties, izveidojas plāni rētaudi. 
 

5.2 Farmakokinētiskie dati 

 

Metilsalicilāts, lietots ārīgi, viegli absorbējas, to veicina arī tādi faktori kā siltums, kustība, pārsējs un 

iekļūšana ādā. Ātrā lokālā salicilskābes hidrolīze pēc ārīgas lietošanas audos izraisa zemu sistēmisku 



 

3 

metilsalicilāta koncentrāciju plazmā. Sistēmiski salicilskābe labi saistās ar olbaltumvielām neaktīvā 

formā un brīvā aktīvā formā metabolizējas, vai neizmainītā veidā izdalās ar urīnu.  

Ļoti maz ir zināms par ārīgi lietota kampara farmakokinētiskajām īpašībām. 

 

 

6. FARMACEITISKĀ INFORMĀCIJA 

 

6.1 Palīgvielu saraksts 

 

Karbamīds  

Trietanolamīns 

Vazelīns, dzeltenais  

Stearīnskābe 

Glicerīna monostearāts  

Attīrīts ūdens 

 

6.2 Būtiska nesaderība 

 

Nav zināma. 

 

6.3 Derīguma termiņš 

 

Veterināro zāļu derīguma termiņš izplatīšanai paredzētā iepakojumā: 2 gadi. 

 

6.4. Īpaši uzglabāšanas nosacījumi  

 

Uzglabāt temperatūrā līdz 25C. 

Nesasaldēt. Sargāt no tiešiem saules stariem. 

 

6.5 Tiešā iepakojuma veids un saturs  

 

Polipropilēna trauciņi pa 100 g, 250 g, polipropilēna spainīši pa 1 kg un plastmasas (HDPE/PP) spainīši 

pa 10 kg un 18 kg.  

Ne visi iepakojuma izmēri var tikt izplatīti. 

 

6.6 Īpaši norādījumi neizlietotu veterināro zāļu vai to atkritumu iznīcināšanai   

 

Jebkuras neizlietotas veterinārās zāles vai to atkritumi jāiznīcina saskaņā ar nacionālajiem tiesību aktiem. 

 

 

7. REĢISTRĀCIJAS APLIECĪBAS ĪPAŠNIEKS 

 

UAB „Ruvera“ 

Žemaitės g. 145 

LT-76139 Šauļi 

Lietuva  

 

 

8. REĢISTRĀCIJAS APLIECĪBAS NUMURS(-I)  

 

V/NRP/03/1571 

 

 

9. REĢISTRĀCIJAS /PĀRREĢISTRĀCIJAS DATUMS  

 

Pirmās reģistrācijas datums: 01/08/2003 

Pēdējās pārreģistrācijas datums: 18/08/2008 



 

4 

 

 

10. TEKSTA PĒDĒJĀS PĀRSKATĪŠANAS DATUMS  

 

01/2021 

 

 

RAŽOŠANAS, IEVEŠANAS, IZPLATĪŠANAS, TIRDZNIECĪBAS, PIEGĀDES UN/VAI 

LIETOŠANAS AIZLIEGUMS 

 

Nav piemērojams. 

 

 


